
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

24
Serie Ordinaria - Martedì 10 giugno 2025

SOMMARIO

C)  GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Delibera Giunta regionale 3 giugno 2025 - n. XII/4479
Modifica dell’accreditamento per trasferimento delle sedi operative in via Fiorbellina n.  20, Vimercate  (MB) delle Unità 
d’offerta sociosanitarie Finisterre C-DOM Brianza, CUDES 091991, e Finisterre UCP-DOM Brianza, CUDES 018584. Ente gestore 
Finisterre s.r.l., con sede legale in via Varese n. 25/d, Saronno (VA), C.F./P.IVA 02761090121 .     .      .      .      .      .      .      .      .      ..      .      .   2

Delibera Giunta regionale 3 giugno 2025 - n. XII/4493
2021IT16RFPR010 – PR FESR 2021-2027 – Incremento della dotazione della misura «Contributi per la partecipazione delle 
MPMI alle fiere internazionali in Lombardia» a valere sull’Azione 1.3.1. «Sostegno allo sviluppo dell’internazionalizzazione 
delle PMI lombarde ed all’attrazione di investimenti esteri» di cui alla d.g.r. 22 luglio 2024, n. XII/2827.     .     .     .     .     .     .  .       .      .   3

Delibera Giunta regionale 3 giugno 2025 - n. XII/4503
Aggiornamento del Piano Attuativo Regionale (PAR) relativo al programma di Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori 
(GOL) nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e adeguamento linee guida GOL.     .     .     .     .     .  .       .      .   6

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
Decreto dirigente struttura 4 giugno 2025 - n. 7847
D.d.s. n. 82/2025 «Complemento per lo sviluppo rurale del PSP 2023/2027 di Regione Lombardia – Intervento SRH06 «Servizi 
di back office per l’AKIS» - avviso pubblico per la concessione a titolo gratuito di licenze per l’utilizzo di un sistema digitale di 
supporto alle decisioni (DSS) a favore di consulenti abilitati a svolgere attività di consulenza in materia di utilizzo sostenibile 
dei prodotti fitosanitari (D.lgs. 150/2012, art. 8, comma 3, e capitolo a.1 del PAN), operanti in regione Lombardia» e succes-
sive modifiche - Approvazione degli esiti istruttori.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .      . 91

D.G. Turismo, marketing territoriale e moda
Decreto dirigente unità organizzativa 5 giugno 2025 - n. 7926
Approvazione aggiornamento delle modalità operative per la presentazione delle proposte di riconoscimento delle struttu-
re ricettive storiche e di qualità ai sensi della d.g.r. n. 1492 del 4 dicembre 2023 – anno 2025 .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      . 93

Anno LV – N. 145 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Riccardo Perini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

COMUNE DI RANICA (BG) - Reg. nr. 0007457/2025 del 11/06/2025 - ARRIVO - Tit.8 Clas.6 

mailto:burl@regione.lombardia.it


D.G. Turismo, marketing territoriale e moda

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 24 - Martedì 10 giugno 2025

– 93 –

D.d.u.o. 5 giugno 2025 - n. 7926
Approvazione aggiornamento delle modalità operative per la 
presentazione delle proposte di riconoscimento delle strutture 
ricettive storiche e di qualità ai sensi della d.g.r. n. 1492 del 
4 dicembre 2023 – anno 2025

LA DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA 
PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO DELLA FILIERA TURISTICA 

Vista la legge regionale n. 27 del 1° ottobre 2015, «Politiche 
regionali in materia di turismo e attrattività del territorio lombar-
do» e in particolare l’art. 78 (Interventi per la valorizzazione delle 
strutture ricettive storiche e di qualità); 

Richiamato il Programma regionale di sviluppo della XII Le-
gislatura, approvato dalla Giunta regionale con delibera 20 
giugno 2023, n. XII/42, nel quale sono individuati gli ambiti e gli 
obiettivi strategici per il turismo:

•	Obiettivo Strategico (O.S.) 6.1.3 Valorizzare i territori e i «turi-
smi» di Lombardia

•	Obiettivo Strategico (O.S.) 6.1.4 Sostenere la competitività 
delle imprese turistiche e dell’ecosistema turistico regionale

•	Obiettivo Strategico (O.S.) 6.1.5 Promuovere la conoscenza 
della Lombardia, la sua reputation attraverso i prodotti turi-
stici e le politiche di marketing territoriale;

Richiamata la delibera di Giunta regionale 4 dicembre 2023, 
n. 1492 «Valorizzazione delle strutture ricettive storiche e di qua-
lità: approvazione dei criteri e delle procedure per il ricono-
scimento delle strutture ricettive storiche e di qualità, ai sensi 
dell’articolo 78 della legge regionale 27/2015 «Politiche regiona-
li in materia di turismo e attrattività del territorio lombardo»», che 
demanda ad un successivo provvedimento del dirigente pro 
tempore dell’Unità Organizzativa Programmazione, promozione 
turistica e territoriale la definizione delle modalità operative e 
delle tempistiche per la presentazione delle proposte di ricono-
scimento regionale;

Richiamato il decreto 29 gennaio 2024, n. 1654, che in attua-
zione della suddetta delibera, contiene le modalità operative 
per la presentazione delle istanze di riconoscimento regionale 
delle strutture ricettive storiche e di qualità;

Ritenuto di: 

•	di prevedere che le istanze di riconoscimento per le impre-
se che raggiungono nell’anno 2025 i requisiti di cui all’alle-
gato A parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento, potranno essere presentate a partire dal 16 giugno 
2025 e fino al 30 novembre 2025; 

•	confermare le modalità operative indicate nel sopra citato 
decreto attuativo, come da allegato A parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

•	di confermare lo schema di domanda di riconoscimento 
approvato con il decreto attuativo 29 gennaio 2024, n. 1654; 

•	di approvare l’informativa per la privacy, di cui all’allegato B, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Vista la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale», non-
ché i Provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

Vista la delibera di Giunta regionale 27 gennaio 2025 n. XII/3810 
con la quale è stato conferito alla dr.ssa Simona Martino l’incarico 
di dirigente della U.O. Programmazione e sviluppo della filiera turisti-
ca, cui compete l’adozione del presente provvedimento;

DECRETA
1.  di prevedere che le istanze di riconoscimento per le impre-

se che raggiungono nell’anno 2025 i requisiti di cui all’allegato 
A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, po-
tranno essere presentate a partire dal 16 giugno 2025 e fino al 
30 novembre 2025;

2.  di approvare l’allegato A «Modalità operative e tempisti-
che per la presentazione delle proposte di riconoscimento delle 
strutture ricettive storiche e di qualità», parte integrante e sostan-
ziale del presente atto;

3.  di confermare lo schema di domanda di riconoscimento, 
di cui all’allegato B del decreto 29 gennaio 2024, n. 1654; 

4.  di approvare l’informativa per la privacy, come da allegato 
B, parte integrante e sostanziale del presente atto;

5.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

6.  di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bolletti-
no Ufficiale della Regione Lombardia, sul portale bandi.regione.
lombardia.it e sul portale istituzionale www.regione.lombardia.it.

 La dirigente  
Simona Martino

——— • ———

http://bandi.regione.lombardia.it
http://bandi.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 24 - Martedì 10 giugno 2025

– 94 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A 
 

 

Modalità operative e tempistiche per la presentazione delle proposte di 
riconoscimento delle strutture ricettive storiche e di qualità –– ANNO 2025 

 
 

1. Termini di presentazione delle proposte di riconoscimento 

In attuazione del punto 2 dell’Allegato A della DGR n. 1492 del 04.12.2023, le proposte di riconoscimento 
devono essere presentate dai soggetti proponenti di cui al punto 2 alla Direzione regionale competente, a 
partire dalle ore 15.00 del 16 giugno 2025, ed entro le ore 15.00 del 30 novembre 2025. 

La Direzione regionale competente effettua l’istruttoria delle istanze pervenute sulla base della 
documentazione presentata e redige l’elenco delle strutture da premiare, che viene pubblicato sul sito 
istituzionale: https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-
informazioni/imprese/imprese-turistiche. In fase istruttoria possono essere effettuati sopralluoghi presso le 
strutture richiedenti.  

 

2. Soggetti Proponenti 

La Direzione regionale competente per materia provvede al riconoscimento delle attività storiche e di 
qualità proposte dalle Province, dai Comuni, dalle associazioni di categoria, dalle Camere di commercio, 
nonché dalle imprese stesse, che presentano le caratteristiche e raggiungono, entro l’anno 2025, i requisiti 
di cui all’Allegato A della DGR n. 1492 del 04.12.2023. 

Nel caso in cui il soggetto richiedente sia diverso dall’impresa stessa, è necessario: 

-  fare preventiva richiesta di abilitazione in qualità di Soggetto Proponente, attraverso la piattaforma 
Bandi e Servizi, inserendo i dati del legale rappresentante titolato alla firma della domanda; 

- allegare una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n 445, 
firmato dal legale rappresentante dell’impresa candidata e attestante il possesso dei requisiti 
indicati in domanda. 

Può richiedere l'abilitazione ai poteri di firma nonché alla compilazione della modulistica anche un referente 
operativo. 

 
3. Modalità di presentazione delle proposte di riconoscimento 

 
Le proposte di riconoscimento devono essere presentate esclusivamente mediante la piattaforma 
informatica “Bandi e Servizi” (www.bandi.regione.lombardia.it), compilando la modulistica ivi disponibile. 
Non saranno considerate ammissibili altre modalità, telematiche o cartacee, di presentazione delle proposte 
di riconoscimento. 
 
La domanda va corredata dai seguenti allegati: 

- estratto mappa ed eventuale planimetria dell’immobile; 
- documentazione storica dell’impresa e dell’unità locale di riferimento comprovante la data di 

inizio dell’attività, i passaggi generazionali intervenuti e le fasi di gestione dell’attività: copie di 
vecchie licenze/autorizzazioni, visure, altra documentazione utile a ricostruire il periodo per il 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 24 - Martedì 10 giugno 2025

– 95 –

ALLEGATO A 
 

quale si richiede il riconoscimento; 
- breve descrizione della struttura e sintesi della storia dell’impresa, degli eventuali interventi di 

miglioramento della sostenibilità ambientale e/o dell’accessibilità della struttura, nonché delle 
azioni in essere volte alla valorizzazione del legame con il proprio territorio ed i suoi prodotti 
tipici;   

- adeguata documentazione fotografica (in generale almeno 5 foto a colori, 2 esterni, 3 interni, 
oltre ad eventuali immagini relative agli interventi di sostenibilità/accessibilità); 

- copia di eventuali certificazioni sostenibilità. 
 
Per presentare la richiesta di riconoscimento, dopo aver compilato tutte le sezioni dell’applicativo, allegato 
la documentazione obbligatoria, è necessario: 
− scaricare il PDF riepilogativo della richiesta di riconoscimento compilato, una volta generato 
automaticamente dal sistema; 
− provvedere alla sottoscrizione, da parte del legale rappresentante del soggetto proponente o suo delegato; 
− ricaricare il documento firmato digitalmente a sistema; 
− inviare la domanda al protocollo regionale tramite l’apposito pulsante “Presenta Domanda”. 
Una volta inviata la domanda, il sistema restituirà un numero di protocollo, ad attestazione dell’avvenuta 
presentazione. 
La sottoscrizione della “Domanda di iscrizione” deve avvenire con firma digitale.  
 
 

4. Conferimento del riconoscimento e controlli  
 
La Direzione regionale competente per materia conferisce alle strutture ricettive storiche e di qualità una 
targa di riconoscimento. 
 
Inoltre, la Direzione regionale competente, anche avvalendosi della collaborazione delle Province e della 
Città Metropolitana di Milano: 

- potrà disporre in qualsiasi momento ispezioni e controlli presso le imprese cui è stato 
conferito il riconoscimento, per verificare il possesso dei requisiti.  

- potrà procedere periodicamente al monitoraggio delle imprese cui è stato conferito il 
riconoscimento. 

In caso di irregolarità, è disposta la revoca del riconoscimento di struttura ricettiva storica e di qualità. 

 

 
 
 

 

 



Serie Ordinaria n. 24 - Martedì 10 giugno 2025

– 96 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO B 

1 
 

  
 

INFORMATIVA RELATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI DELL’ART. 
13 DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679  

PER IL SERVIZIO RICONOSCIMENTO DELLE STRUTTURE RICETTIVE STORICHE E DI QUALITÀ 
 

 
 
Il presente documento ha lo scopo di informarLa circa la liceità e le finalità del trattamento dei dati personali da 
Lei forniti e che le operazioni di trattamento avverranno nel pieno rispetto dei principi di correttezza e trasparenza 
nonché di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.  
Pertanto, in armonia con quanto previsto dal Regolamento Europeo 2016/679 (di seguito “Regolamento”), dal 
D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 così come modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101 (di seguito il “Codice 
Privacy”), Le forniamo le seguenti, precise e chiare informazioni sul trattamento dei dati personali, secondo le 
prescrizioni di cui all’art. 13 del Regolamento.  
 

1. Il Titolare del trattamento. 
Il Titolare del trattamento è l'ente pubblico Regione Lombardia, con sede in Piazza Città di Lombardia,1 - 20124 
Milano. 
 
 

2. Finalità e base giuridica del trattamento. 
 

La informiamo che durante le operazioni di trattamento saranno raccolte le seguenti categorie di dati personali, 
per le finalità e secondo le basi giuridiche di seguito indicate: 
 

 
 

3. Processo decisionale interamente automatizzato, compresa la profilazione. 
 

I Suoi dati personali non saranno oggetto di alcun processo decisionale interamente automatizzato, ivi compresa 
la profilazione. 

 
4. Obbligo del conferimento di dati personali. Conseguenze in caso di un eventuale rifiuto. 

 
Il conferimento dei Suoi dati personali, è necessario e pertanto l'eventuale rifiuto a fornirli in tutto o in parte può 
dar luogo all'impossibilità per il Titolare di svolgere correttamente tutti gli adempimenti, tra cui l'esecuzione di un 
compito di interesse pubblico o l'esercizio di pubblici poteri di cui è investito. 

 
Finalità  

 
Base giuridica 

 
Categorie di dati personali 

I Suoi dati personali sono trattati 
nell’ambito della procedura di 
attribuzione del riconoscimento di 
attività storica alle strutture ricettive. 

 

Il trattamento è necessario per 
l'esecuzione di un compito di 
interesse pubblico o l'esercizio di 
pubblici poteri di cui è investito il 
Titolare (art. 6 (1) lett. e) del 
GDPR), nonchè dell'art. 2-ter del 
Codice Privacy. 
Articoli 78, legge regionale n. 
27/2015 “Politiche regionali in 
materia di turismo e attrattività del 
territorio Lombardo”; 
DGR n. XII/1492/2023 che 
definisce i criteri attuativi della 
misura. 

Dati comuni: nome e cognome, 
data e luogo di nascita, C.F./ 
P.IVA, tel., indirizzo mail/PEC 
della ditta individuale; nome, 
cognome, Codice fiscale, 
indirizzo email del legale 
rappresentante o del delegato 
del soggetto proponente o 
dell’impresa stessa, in caso di 
candidatura autonoma. 
 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 24 - Martedì 10 giugno 2025

– 97 –

ALLEGATO B 

2 
 

 
5. Comunicazione e diffusione a terzi di dati personali. 

 
I destinatari dei Suoi dati personali sono stati adeguatamente istruiti per poter trattare i Suoi dati personali, e 
assicurano il medesimo livello di sicurezza offerto dal Titolare. 
I Suoi dati potranno essere comunicati, per obblighi di legge o per finalità istituzionali, ad altri Titolari autonomi di 
trattamento dei dati, tra cui enti pubblici o privati quali Province e la Città Metropolitana di Milano per lo svolgimento 
di eventuali controlli. 
Inoltre, i Suoi dati personali, vengono comunicati a soggetti terzi (es. fornitori), in qualità di Responsabili del 
trattamento, appositamente nominati, che forniscono al Titolare del trattamento prestazioni o servizi strumentali 
alle finalità indicate nella presente informativa.  
Il Titolare del trattamento ha nominato come Responsabile del trattamento ARIA S.p.A. per la gestione della 
piattaforma informatica Bandi Online e del sistema di gestione documentale EDMA. 
 

6. Trasferimenti di dati personali al di fuori dello Spazio Economico Europeo.  
 

I Suoi dati personali non verranno trasferiti al di fuori dello Spazio Economico Europeo. 
 

7. Tempi di conservazione.  
 

I Suoi dati personali saranno conservati dalla data di presentazione della domanda fino al quinto anno successivo 
alla concessione del riconoscimento. 
 

8. I diritti degli interessati. 
 

Lei potrà esercitare, in ogni momento, ove applicabili, i diritti di cui agli artt. da 15 a 22 del Regolamento UE 
679/2016, attraverso una richiesta da inoltrare all'attenzione del Titolare del trattamento. 
Tuttavia, Le specifichiamo che, in base a determinate misure legislative introdotte dal diritto nazionale, il Titolare 
del trattamento, in alcune circostanze, potrà limitare la portata degli obblighi e dei diritti, così come precisato 
dall’art. 23 del Regolamento e dall’art. 2-undecies del Codice Privacy. 
Di seguito i diritti riconosciuti: 
• Diritto di accesso (art. 15) 
• Diritto alla rettifica (art. 16) 
• Diritto alla limitazione del trattamento (art. 18) 
• Diritto di opposizione (artt. 21 e 22) 
 

Il Titolare del trattamento potrà essere contattato al seguente indirizzo: turismo_moda@pec.regione.lombardia.it  
oppure a mezzo posta raccomandata all'indirizzo Piazza Città di Lombardia 1, 20124 Milano, all'attenzione della 
Direzione Generale Turismo, Marketing territoriale e Moda. 

 
9. Reclamo all’Autorità di controllo.   

 
Qualora ritenga che il trattamento dei Suoi dati personali avvenga in violazione di quanto previsto dalla normativa 
vigente, Lei ha il diritto di proporre reclamo al Garante (www.garanteprivacy.it), come previsto dall'art. 77 del 
Regolamento, o di adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi art. 79 del Regolamento. 
 

10. Il Responsabile della Protezione dei Dati. 
 

Il Titolare del trattamento ha nominato un Responsabile della Protezione dei dati (RPD) che potrà essere 
contattato al seguente indirizzo e-mail: rpd@regione.lombardia.it. 
 

11. Modifiche. 
 

Il Titolare si riserva di aggiornare la presente informativa, anche in vista di future modifiche della normativa in 
materia di protezione dei dati personali. 
 
Ultimo aggiornamento: giugno 2025 
 
 

 


	D.G. Turismo, marketing territoriale e moda
	D.d.u.o. 5 giugno 2025 - n. 7926
	Approvazione aggiornamento delle modalità operative per la presentazione delle proposte di riconoscimento delle strutture ricettive storiche e di qualità ai sensi della d.g.r. n. 1492 del 4 dicembre 2023 – anno 2025



